Lo stato della Città di Lodi qual fosse alla partenza del Gonzaga può ciascuno dalle cose già dette immaginarselo. S'aggiunge a ciò l'aver il medesimo Federico, con danno irreparabile lasciati prima e poscia demolire i borghi per rendersi più forte nella Città; oltre alla peste crudelissima che per tutto l'anno 1524 vi allignò. Sicchè possiamo persuaderci che l'aspetto suo fosse del tutto miserabile. Ad ogni modo l'anno medesimo, venuto in persona Francesco I.^o Re di Francia con nuovo esercito di qua dai monti, si impadronì al primo arrivo di Milano, e assediata Pavia, risolsero il Vicerè, il Pescara, il Duca di Borbone e altri capitani primari di far alto qua in Lodi con buona parte dell'esercito per essere più pronti a soccorrere Pavia e intendersi col Duca che era ritirato in Cremona.

Giovò a meraviglia l'opera di Lodovico alle cose della Città non meno che all'esercito in questo frangente per il credito della persona coi capitani suddetti a beneficio dei cittadini siccome anco

per la cognizione del paese e autorità che qua teneva in pascere tanto numero de soldati per lo spazio di circa quattro mesi. L'istesso fece dopo partito l'esercito da Lodi a' 24 Gennajo 1525 provvedendolo di vettovaglie sino alla rotta dei Francesi e prigionia del Re; di che il più volte allegato Corrado:

« Nonne exercitum caesareum cum satis adversa fortuna ageret derelicta iam obsidione Marsilie, exceperunt et foverunt Laudenses cives usque adeo, quod nutantes ambigentesque principes exercituum intra eam civitatem se continere ob penuriam annone et alia incommoda; sollicitationibus eiusdem Vistarini et aliorum civium omnem rerum copiam.... promittentium et spe et suasionibus ducti, ibi collatis copiis omnibus et firmatis signis bellicis per ipsos duces revocatis viribus, ut non solum ad pristinam virtutem et... omnes restituerent ea civitate sibi subministrata, et stipendia militum et omnia ad victum necessaria, sed etiam processum est quo inde post quartum mensem erumpentes milites omnes caesarei castrametatique prope et contra Legem Francorum.... obsidentem Papiam, omni pariter commeata illis, et quotidiana victu ex Laudensi agro, et arte, opera et diligentia Ill. Ludovici Vistarini subministrata, tandem.... commisso acri prelio, Regem ipsum captivum duxerunt, profligato eius exercitu etc. »

In tante riprese d'eserciti francesi, come sia che della persona di Lancillotto non s'abbia menzione resta oscuro: se non è che il giuramento di fedeltà fin da principio fatto a' ministri di Francia, come si è detto, gli servisse di freno, dovendosi l'osservanza di questo anche a' nemici, ovvero che l'assenza sua da Lodi, già accennata, non gliene porgesse occasione.